MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO IFPA/CONSUP - Nº 373/2021, DE 08 DE JUNHO DE 2021.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho

de 2019, publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas

atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº

23051.014033/2020-47.

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR, ad referendum, a atualização do Projeto Pedagógico do Curso de

LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO, na modalidade presencial, ofertado no âmbito do

campus Santarém, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará.

Art. 2º Autorizar a oferta de vagas e o local de oferta do curso, a partir do ano letivo

de 2021, conforme anexo I.

Art. 3º Aprovar a matriz curricular do Curso, conforme anexo II.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

Claudio Alex Jorge da Rocha
Presidente do CONSUP

CLAUDIO ALEX
JORGE DA ROCHA

Assinado de forma digital por
CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA
Dados: 2021.06.08 10:18:09 -03'00'

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO IFPA/CONSUP - Nº 373/2021, DE 08 DE JUNHO DE 2021.

ANEXO I

Autorização de Oferta de Vagas

Campus Nível Curso Modalidade
Carga

Horária
Vagas
anuais

Endereço de Oferta

Santarém Graduação
Licenciatura

em Educação
do Campo

Presencial
3.388
horas

40

Av. Marechal Castelo Branco, N°
621, Bairro Interventoria, CEP:
68020-820, Cidade Santarém,

estado do Pará, Brasil

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO IFPA/CONSUP - Nº 373/2021, DE 08 DE JUNHO DE 2021.

ANEXO II

Matriz Curricular do Curso de Licenciatura em Educação do Campo do Campus Santarém

MATRIZ CURRICULAR do CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO: HABILITAÇÃO EM LÍNGUA
PORTUGUESA, LÍNGUA INGLESA E SUAS LITERATURAS

1º PERÍODO
(SEMESTRE)

EIXO TEMÁTICO

COMPONENTES
CURRICULARES

CH
TA

CH
TC

DISTRIB.UIÇÃO DA CH

CH
TOTAL

N/C

CH
TEOR

CH
PRAT

CH
EXT

História de vida e
construção de

saberes

Fundamentos da
Educação do Campo

32

14

34

4

8

46

N

História, Memória e
Produção de Saberes

40

14

42

4

8

54

N

Metodologia
Científica

40

14

42

4

8

54

N

Informática Básica e
Inclusão Digital do

Campo

40

14

7

39

8

54

N

Inglês Instrumental 50 14 56 0 8 64 N

Prática Educativa I 40 14 38 8 8 54 N

Projeto Integrador I 32 0 8 20 4 32 N

CH DO PERÍODO LETIVO 274 84 227 79 52 358 -

2º PERÍODO
(SEMESTRE)

EIXO TEMÁTICO

COMPONENTES
CURRICULARES

CH
TA

CH
TC

DISTRIBUIÇÃO DA CH

CH
TOTAL

N/C

CH
TEOR

CH
PRAT

CH
EXT

Estado, sociedade e
questões agrária

Estado, Sociedade,
Questões Agrárias,

Globalização e
Geopolítica

40

14

46

0

8

54

N

Educação para os
Direitos Humanos

40

14

41

5

8

54

N

Ética na Educação do
Campo e o
Existencialismo

40

14

41

5

8

54

N

Legislação e
Organização da

Educação Básica e do
Campo

40

14

42

4

8

54

N

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR

Fundamentos da
Linguística

40

14

46

0

8

54

N

Prática Educativa II 40 14 38 8 8 54 N

Projeto Integrador II 32 0 8 20 4 32 N

CH DO PERÍODO LETIVO 272 84 262 42 52 356 -

3º PERÍODO
(SEMESTRE)

EIXO TEMÁTICO

COMPONENTES
CURRICULARES

CH
TA

CH
TC

DISTRIBUIÇÃO DA CH

CH
TOTAL

N/C

CH
TEOR

CH
PRAT

CH
EXT

Espaço
socioambiental e

Aspectos
Geográficos do E
spaço Amazônico

40

14

39

7

8

54

N

 sustentabilidade
no campo

Comunicação Rural e
Linguagem

40

14

46

0

8

54

N

Sociolinguística 40 14 46 0 8 54 N

Educação para a
Diversidade
Etnicorracial

40

14

38

8

8

54

N

Prática Educativa III 40 14 38 8 8 54 N

Projeto Integrador III 32 0 8 20 4 32 N

CH DO PERÍODO LETIVO 232 70 215 43 44 302 -

4º PERÍODO
(SEMESTRE)

EIXO TEMÁTICO

Componentes
Curriculares

CH
TA

CH
TC

DISTRIBUIÇÃO DA CH

CH
TOTAL

N/C

CH
TEOR

CH
PRAT

CH
EXT

Sistemas de
Produção e

Processos de
Trabalho no

campo

Empreendedorismo
Rural e Organizações do

Campo

40

14

46

0

8

54

N

Introdução aos
Estudos Literários

40

14

46

0

8

54

N

Agricultura Familiar e
Desenvolvimento
Rural Sustentável

40

14

38

8

8

54

N

Psicologia da
Aprendizagem

40

14

41

5

8

54

N

Teoria do Currículo da
Educação do Campo

40

14

46

0

8

54

N

Prática Educativa IV 40 14 38 8 8 54 N

Projeto Integrador IV 32 0 8 20 4 32 N

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR

CH DO PERÍODO LETIVO 272 84 263 41 52 356 -

5º PERÍODO
(SEMESTRE)

EIXO TEMÁTICO

COMPONENTES
CURRICULARES

CH
TA

CH
TC

DISTRIBUIÇÃO DA CH

CH
TOTAL

N/C

CH
TEOR

CH
PRAT

CH
EXT

Linguagem na

prática educativa
do campo

Língua Brasileira de
Sinais (Libras)

40

14

46

0

8

54

N

Fundamentos da
Educação Inclusiva

40

14

46

0

8

54

N

Fonética e Fonologia
da Língua Portuguesa

40

14

46

0

8

54

N

Fonética e Fonologia da
Língua Inglesa

40

14

46

0

8

54

N

  Prática Educativa V 40 14 38 8 8 54 N

Optativa I 40 14 - - 8 54 N

Projeto Integrador V 32 0 8 20 4 32 N

Estágio Docência I
(Ensino

Fundamental)

0

0

0

0

0

100

N

CH DO PERÍODO LETIVO 272 84 230 28 52 456 -

6º PERÍODO
(SEMESTRE)

EIXO TEMÁTICO

COMPONENTES
CURRICULARES

CH
TA

CH
TC

DISTRIBUIÇÃO DA CH

CH
TOTAL

N/C

CH
TEOR

CH
PRAT

CH
EXT

Teoria, analise
linguística e

aspectos literários

Morfossintaxe da
Língua Portuguesa

40

14

46

0

8

54

N

Morfossintaxe da
Língua Inglesa

40

14

46

0

8

54

N

Literatura de Língua
Portuguesa

40

14

46

0

8

54

N

Literatura Amazônica 40 14 46 0 8 54 N

Prática Educativa VI 40 14 38 8 8 54 N

Optativa II 40 14 - - 8 54 N

Projeto Integrador VI 32 0 8 20 4 32 N

Estágio Docência II
(Médio)

0

0

0

0

0

100

N

CH DO PERÍODO LETIVO 272 84 230 28 52 456 -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR

7º PERÍODO
(SEMESTRE)

EIXO TEMÁTICO

COMPONENTES
CURRICULARES

CH
TA

CH
TC

DISTRIBUIÇÃO DA CH

CH
TOTAL

N/C

CH
TEOR

CH
PRAT

CH
EXT

Educação no
campo, currículo e

Práticas de
linguagem

Fundamentos do
Ensino de Língua

Portuguesa

40

14

46

0

8

54

N

Linguística Textual 40 14 46 0 8 54 N

Língua Inglesa:
Expressão Escrita

40

14

46

0

8

54

N

Literatura de Língua
Inglesa

40

14

46

0

8

54

N

Prática Educativa VII 40 14 46 0 8 54 N

Projeto Integrador VII 32 0 8 20 4 32 N

  Trabalho de
Conclusão de Curso

(TCC) I

20

20

32

8

0

40

N

Estágio Docência III
(EJA)

0

0

0

0

0

100

N

CH DO PERÍODO LETIVO 252 90 270 28 44 442 -

8º PERÍODO
(SEMESTRE)

EIXO TEMÁTICO

COMPONENTES
CURRICULARES

CH
TA

CH
TC

DISTRIBUIÇÃO DA CH

CH
TOTAL

N/C

CH
TEOR

CH
PRAT

CH
EXT

 Processos de Gestão da
Educação do Campo

40

14

46

0

8

54

N

Educação no

campo, práticas
docentes e

interação da
linguagem

Semântica e
Pragmática

40

14

46

0

8

54

N

Fundamentos do
Ensino de Língua

Inglesa

40

14

46

0

8

54

N

Língua Inglesa:
Expressão Oral

60

14

66

0

8

74

N

Prática Educativa VIII 40 14 38 8 8 54 N

Projeto Integrador
VIII

32

0

8

20

4

32

N

Trabalho de
Conclusão de Curso

(TCC) II

20

20

32

8

0

40

N

Estágio Docência IV
(Gestão Escolar)

0

0

0

0

0

100

N

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR

Atividades Complementares 0 0 0 0 0 200 C

CH DO PERÍODO LETIVO 272 90 382 36 44 662 -

CH TOTAL DO CURSO 2.118 670 1.979 325 392 3.388 -

COMPONENTES CURRICULARES

CH
TA

CH
TC

DISTRIBUIÇÃO DA CH

CH
TOTAL

N/C

CH
TEOR

CH
PRAT

CH
EXT

Rol de Disciplinas Optativas

Estatística Básica 40 14 38 8 8 54 N

Tecnologia da
Informação e

Comunicação - TIC´s
para o Campo

40

14

12

34

8

54

N

Metodologias para a
Educação do Campo

40

14

46

0

8

54

N

 Sistemas de
Produção

40

14

42

4

8

54

N

Legenda:
CH TEOR = Carga Horária Teórica
CH PRAT = Carga Horária Prática (descontada a carga horária de extensão) CH
EXT = Carga Horária de Extensão
CH Total = Carga Horária Total (hora relógio)
N/C = Nota/Conceito (definição do tipo de avaliação em cada disciplina, se por nota ou conceito)

QUADRO RESUMO

Classificação dos Componentes Curriculares CH Total (h/r)

Disciplinas Obrigatórias 2.600

Disciplinas Optativas 108

Estágio Curricular Supervisionado 400

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 80

Atividades Complementares 200

CH TOTAL DO CURSO 3.388

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/06/2021

RESOLUÇÃO Nº 373/2021 - SECCON (11.01.16.03)
(Nº do Documento: 241)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 08/06/2021 10:54 )
JULLY EMILY DOS SANTOS CUNHA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2381425

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifpa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 241 2021 RESOLUÇÃO 08/06/2021 9a9e0be3e3

https://sipac.ifpa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf